INDICAÇÃO Nº214/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, a instalação de nova lixeira na Estrada Joaquim Ferreira do
Nascimento.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito,

venho, por meio desta indicação, solicitar à Prefeitura
Municipal a substituição da lixeira existente no início da Estrada Joaquim
Ferreira do Nascimento, a qual se encontra em condições extremamente precárias.

A atual estrutura, feita de madeira, está visivelmente
danificada e despedaçando-se, tornando-se imprópria para o uso. Como
consequência, moradores e usuários da via têm depositado lixo no chão e ao redor
do local, comprometendo a limpeza, o meio ambiente e o aspecto visual da
estrada, além de gerar incômodos e transtornos à população.

Solicito, portanto, que seja instalada uma nova lixeira, de
material mais resistente e apropriado ao uso público, promovendo melhores
condições de higiene e contribuindo para a conscientização da comunidade quanto
ao descarte correto de resíduos.

Desde já, coloco-me à disposição para maiores
esclarecimentos e reforço a importância da ação para o bem-estar dos cidadãos que
utilizam aquela estrada.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 30 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD